Kata Syattariyah berasal dari
kata syathari, yaitu diambil dari
nama ulama yang mengembangkan
tarekat ini. Beliau adalah Abdullah
Asy-Syathar (1429 M) yang
menggagas ajaran ini di India.
Tarekat Syattariyah berkembang
luas ke Tanah Suci (Mekah dan
Madinah) dibawa oleh Syekh Ahmad
Al-Qusyasi (1660 M / 1071 H) dan
Syekh Ibrahim al-Kurani (1689 M /
1101 H). Adapun ulama yang
membawa ajaran ini ke Indonesia

adalah Syekh ’Abd al-Rauf al-Singkili
ke Nusantara, kemudian
dikembangkan oleh muridnya Syekh
Burhanuddin di Minangkabau
(Anggriana dkk., 2022).
Di Minangkabau, Tarekat
Syattariyah berkembang secara
sistematis melalui lembaga
pendidikan yang disebut surau
(Fathurrahman, 2008).